sebagai suatu gerakan yang berpengaruh secara signifikan pada tahun 1115 H-

1206 H/1703-1792 M). Dalam perkembangannya, gerakan ini mengalami

berbagai upaya pendiskreditan nama hingga ancaman yang lebih ekstrem lainnya.

Contoh paling nyata dari hal tersebut adalah penamaan gerakan ini sendiri dengan

nama Wahabi, yang sesungguhnya merupakan suatu bentuk stigmatisasi yang

menetap dan menjadi ulama-ulama yang dikenal bukan hanya oleh komunitas

daerah asalnya, namun juga oleh seluruh komunitas ulama dan penuntut ilmu

kosmopolitan tersebut. Beberapa di antaranya adalah Abd Al-Ra’uf, Muhammad

Yusuf, Abd As-Shamad Al-Palimbani, Muhammad Arshad Al-Banjari (1122-

1227 H./1710-1812 M.), Syekh Muhammad Nafis Al-Banjari (lahir sekitar tahun

1160 H./1735 M.), Nawawi Al-Bantani (1230-1314 H./1813-1879 M.), Ahmad

Khatib Al-Sambasi, Abd Al-karim Al-Bantani, Ahmad Rifai Kalisalak (1200-

1286 H./1786-1870 M.), Ismail Al-khalidi Al-Minangkabawi, Daud bin Abdallah

Al-Fatani, Junaid Al-batawi, Ahmad Khatib Al-Minangkabawi (1276-1334

H./1816-1916 M.), Syekh Ahmad Nahrawi Al-Banyumasi (wafat di mekkah

(1346 H./1928 M.), Muhammad Mahmud Al-Termasi (1285-1338 H./1842-1920

M.), Hasan Mustafa Al-garuti (1268-1348 H./1852-1930 M.), Sayyid Muhsin Al-

Balimbani, Muhammad Yasin Al-Padani (1335-1410 H./1917-1990 M), Abd Al-

Karim Al-Banjari, Ahmad Damanhuri Al-Bantani, dan lain-lain.8 Jaringan

interaksi yang tercipta antara para murid dan guru dari berbagai penjuru ini

berjalan dengan amat baik. Dikatakan bahwa setamatnya pendidikan, maka murid

yang memutuskan untuk pulang ke daerah asal biasanya tetap menjaga kontak